
34-й. Запитання другого туру. 

 

26.   Кількість великих літер українського алфавіту, надрукованих звичайним 

некурсивним шрифтом  Times New Roman, по верхній третині яких можна 

однозначно поновити й їхню нижню частину. 

 

27. В цьому широковідомому українцям 

"міжнародному" листі, в якому є й численна 

ненормативна лексика, за 140 слів. Напишіть друге 

слово цього листа. 

 

28. Якщо порівняти очікувану нами відповідь з 

різдвяними традиціями в декількох країнах, то крім 

прикрас вона та те, що демонструється на фото 

праворуч цього тексту не мають практично нічого 

спільного. Але все ж із точки зору теми українського 

сьогодення: це (див. фото) – найбільша у світі ... . 

 

29. Попередниця ("мати") Вікіпедії (англійською). 

 

30. ☺ Ось так описує життєвий нюанс один український співак: коли він, 

який народився в невеличкому селі, де навіть не чули деяких слів та понять, 

написав родичам листа, що вступив до консерваторії, у адресатів була майже 

істерика: адже він планував їхати вчитися співати! Чому ж, панічно дивувалися 

вони, він так несподівано змінив плани? Але їх заспокоїла сусідка: "Та не 

хвилюйтеся! Навіщо вам ті його співи? Зате тепер буде у вас достатньо ...". Чого? 

 

31. Назва досить поширеного хобі, перша частина якого перекладається як 

"друг". 

До речі, в 2014 році минуло 150 років з дня запровадження цього терміна. 

 

32. Дошкульна для декого фраза: "Не існує фактів *, допоки * не створить 

їх". Тут два семибуквені слова замінені зірочками. Одне з них – це назва науки, а 

друге – це людина, яка займається цією наукою. Напишіть якесь одне з цих слів. 

 

33. Серед лауреатів цієї престижної премії поки що практично немає 

українців ні за місцем народження, ні за національністю, ні за підданством. Якщо 

про декого, зокрема про Зельмана Абрахама Ваксмана, Роалда Гофмана, Ервіна 

Чаргаффа, а також Семена Кузнєца, Жоржа Шрапака, Шмуеля Йосефа Агнона ви, 

може, й не чули, то з-поміж однозначного переліку таких людей напишіть 

прізвище найвідомішого нам, можна сказати, українця. 

 

34. При роботі на комп'ютері працівник спочатку використав функцію 

зменшення рисунку, увівши в потрібному віконці 80% замість 100% та зберігши 

нове зображення. Через певний час виникла потреба повернутися до розмірів 



початкового варіанту. Яке число потрібно для цього увести у віконце замість 

теперішніх 100%? 

 

35. Напишіть українською одне слово, яке є спільним для видів спорту 

(організацій) з такими абревіатурами: IIHF, FIB, FIH. 

 

36. Завершіть прекрасну логічну фразу: 

. Хоча оптиміста й переслідують невдачі, неприємності, але вони не 

можуть його ... . 

 

37. Ось факт мудрості одного великого політика, який, до речі, був 

надзвичайно популярним в народі завдяки своїй бездоганній репутації, а також 

який добровільно склав свої повноваження успішного правителя аж у 87 років. 

Коли в 1949-му році були пропозиції обрати столицею ФРН не провінційний 

Бонн, а якесь інше більш "розкручене" місто, приміром, багатомільйонний 

Франкфурт-на-Майні, він зумів наполягти не робити цього з аргументом: коли дві 

німецькі держави знову об'єднаються (ще раз зверніть увагу, якого року це було 

сказано!), то тоді будуть проблеми з "перетягування ковдри" між Берліном та його 

впливовим конкурентом. То яке прізвище цієї далекоглядної людини? 

 

38. В таких втручаннях у те, якою є людина зовні, лідирує США (за деякими 

не офіційними даними – біля 20% світової кількості), потім йдуть Бразилія (біля 

10%, хоча за деякими іншими джерелами інформації вона вже наближається до 

показників США) та Японія (десь 6–7%). А трохи менші показники мають 

Південна Корея, Мексика, Німеччина, Франція та Колумбія. Враховуючи 

неоднозначність таких втручань (тому не знаємо, говорити про наступне з радістю 

чи з сумом, але): Україна тут "пасе задніх". Як називаються ці втручання? Залік – 

за смислом відповіді. 

 

39. Батько, тато грецькою українськими літерами. 

З декількох можливих варіантів напишіть той, який є складником назви 

форми соціальної організації відносин, в тому числі тієї, яка була в останньому 

періоді історії первіснообщинного ладу. 

 

40. Згідно з даними ЦВК станом на початок жовтня 2015 року – кількість 

міст України з населенням понад 90000 (до речі: в деяких "ієрархіях" такі міста в 

Україні називаються великими). 

 

41. Перепрошуючи, що ми, організатори конкурсу, в цьому запитанні не 

дотрималися світськості, пропонуємо завершити вислів: 

"Більше шансів у верблюда пройти в вушко голки, аніж багатому потрапити 

до ...". Куди? 

 

42. Яку найбільшу конкретну (скінченну) кількість спільних точок перетину 

можуть мати трикутник і квадрат? 



До речі: в наступному 35-му конкурсі ми задамо дуже схоже запитання з 

зухвалою впевненістю, що багато хто відповість на нього неправильно. 

 

43. Представник іраномовного сармато-аланського племені, котрий кочував з 

II століття до н. е. по 1 половину I-го тисячоліття н. е. по Північному 

Причорномор'ї та в Дунайському регіоні. 

Враховуючи те, що джерела інформації перераховують дуже багато різних 

племен, давайте скажемо ще по-іншому: цим словом постійно називав себе один 

із найвідоміших русинів, філософ-гуманіст, 500-річчя якого порівняно нещодавно 

святкувалося. 

 

44. Цій російській (не політичній! ☺) естрадній пісні трішки більше за вісім 

років. Але вона й досі популярна. Зрозуміло, що її слова, особливо приспів, у всіх 

да-а-авно "на слуху". Але співачка зізнавалася, що там текст приспіву та 

римування "снова" – "основа" є абсурдними, не мають ніякого смислу. Бо авторка 

не змогла нічого іншого придумати/зримувати. То як називається ця пісня (лапок 

не ставте!)? 

 

45. За роки, починаючи з 1991-го, цією почесною відзнакою нагородили 

таких українців: у 1995-му році – Сергія Бубку, в 2006-му році – жіночу збірну з 

фехтування на шпагах (Яну Шемякіну, Надію Казимірчук, Єву Виборнову, Ольгу 

Порталу), в 2015-му році – Яну Клочкову. Напишіть перше слово назви цієї 

відзнаки. 

 

46. Колись вони були мінімум "по коліно", потім – усе менші, менші та 

менші. Зараз вони або взагалі перетворилися практично в одну горизонтальну та 

одну вертикальну ниточки, або часто й зовсім відсутні. Це слугує жартівливим 

доведенням того, що клімат Землі стає все теплішим. Мова – про ... . 

 

47. У літературній святині українців – "Кобзарі" Т. Шевченка – один із тих 

декількох віршів, в назву яких входить жіноче ім'я, присвячений коханій Тараса 

Григоровича. Який саме? 

 

48. Зрозуміло, що всілякі багатоповерхові вілли будуються не для нагальних 

потреб господаря, а щоби похизуватися перед, скажемо, сусідами. Жіночі шуби з 

шиншили чи з соболя, чи обвішування себе кілограмом ювелірних виробів, чи 

"пудовий" золотий ланцюг на шиї – це заради нездорового заздрісного блиску в 

очах якоїсь "тусовки". Наручний годинник за мільйон доларів – це також зовсім 

не для того, щоб цей виріб надавав господарю інформацію вартістю саме в 

мільйон доларів. Все перераховане – це вочевидь предмети розкоші, розраховані 

на демонстративне престижне показне статусне споживання, тобто на 

марнотратні витрати на товари або послуги з переважною метою 

продемонструвати власне багатство або щоб вирости у власних очах. 

Але людина часто-густо настільки звикає до подібного, і настільки глибоко 

воно в'їдається в її переконання, погляди, що якщо сказати їй про таке, то вона, як 

кажуть в народі, й "очі вицарапає". Тож зарахування нами до непотребу також і 



того, про що йдеться в цьому абзаці, без сумнівів викличе бурю невдоволення в 

тих, хто це має. І ті люди будуть "з піною біля рота" доводити, що цей наш акцент 

неправильний, і що без цього фінансово "доїльного апарату" їм ну ніяк не 

прожити. 

Але візьміть калькулятор, декілька хвилин (і навіть секунд) поклацайте на 

ньому, перемножуючи на кількість днів та на кількість років одноденні (навіть 

неймовірно перебільшені) можливі витрати на обслуговування того, на що 

натякується в попередньому абзаці, і самі переконайтеся, що при використанні 

слóва-відповіді (див. наступний абзац) сумарна економія коштів буде в декілька 

разів меншою. Навіть якщо ви і декілька разів на день будете робити те, що в 

одному епізоді однієї з найпопулярніших радянських кінокомедій осуджувала 

Варвара Сергіївна (між іншим, її зіграла актриса, яка народилася в Україні), а в 

другому епізоді цього ж кінофільму цим пропонував скористатися Льолік. 

Напишіть п'ятибуквений різновид одного з (на думку автора запитання) 

предметів розкоші, про який йдеться й в одній, і в другій репліці зі згаданого в 

попередньому абзаці кінофільму, і який ми пропонуємо використовувати скрізь, 

для будь-яких нагальних потреб. 

 

49. Яка літера зустрічається найбільшу кількість разів у всіх восьми 

відповідях такого мінікросворду (у відгадуванні №1 та №4 в нагоді Вам може 

стати попередній 33-й конкурс "50 слів")? 

1. І місце битви норманів з англосаксами, і місце проведення грандіозних 

шахових турнірів (так званих конгресів). До речі, черговий шаховий турнір 

починається там 28 грудня 2015 року.  2. Просяна крупа.  3. Підвид професії 

монтажника. Іншими словами: друга назва професії 

промислового альпінізму.  4. Небезпечний для 

здоров'я сучасний аксесуар.  5. І популярне німецьке 

прізвище з дослівним значенням "зірка", і 

мільйоннотиражний журнал.  6. І частина доби після 

ночі, і популярне харківське дитяче книжкове 

видавництво.  7. Головна артерія.  8. Майже атеїст. 

По-іншому – прибічник філософського погляду з 

приблизно таким його підтекстом: "той, хто має 

сумнів щодо усталених релігійних догм". 

 

50. Назва процесу переходу рідини в пару при (увага!) будь-якій температурі. 


